condaires non inclus) inférieur d’environ 0,2 % par rapport au scénario de référence PPA. Le
PIB annoncé par le scénario PCF pour 2050 est d’environ 0,6 % inférieur à celui du scénario
PPA. Si, dans le scénario Poursuite de la politique énergétique actuelle, on table pour les
prochaines décennies sur une croissance économique annuelle moyenne de 1 %, le scénario
PCF débouche sur une croissance annuelle moyenne d’environ 0,98 % compte tenu du recul
mentionné de 0,6 % du PIB jusqu’en 2050. En convertissant cette différence du PIB en taux
de croissance annuel du PIB, cela correspond à une baisse de la croissance de 0,02 % par an.
Il faut prévoir une évolution légèrement négative des chiffres de l’emploi. Ces effets écono-
miques doivent être appréciés en regard des effets positifs non monétarisés du tournant éner-
gétique.

82 Energiestrategie 2050 –volkswirtschaftliche Auswirkungen: Analyse mit einem berechenbaren Gleich-
gewichstmodell für die Schweiz. Office fédéral de l'énergie et Ecoplan AG, Berne

 139

Tableau 18 Objectifs de réduction et effets économiques du scénario PCF par rapport au scénario de
référence PPA (variante de l’offre d’électricité 2C)

 PCF

 2020 2035 2050

Objectifs de réduction [en %]

Objectif concernant le CO2 (hormis la
production électrique, la chaleur à distan-
ce)

-5% -17% -26%

Objectif concernant la demande
d’électricité

-5% -10% -12%

Résultats: montants des taxes / prix latents (coûts implicites) des mesures politiques

Taxe sur le CO2

[CHF par tonne de CO2]
60 140 210

Taxe sur l’électricité
[supplément en % sur le prix de
l’électricité]

+13% +30% +26%

Résultats: conséquences sur l’économie [en %]

Bien-être sans bénéfices secondaires -0.1% -0.1% -0.2%

Bien-être y compris les bénéfices se-
condaire

+0.0% +0.0% +0.1%

PIB -0.2% -0.5% -0.6%

Emploi -0.1% -0.2% -0.2%

3.3.3 Conséquences des différentes mesures
Les mesures prévues par le projet ont chacune fait l’objet d’une analyse visant à estimer leurs
effets économiques83. Fondée sur une grille standardisée, l’analyse ne tient compte que par-
tiellement des interdépendances entre les différentes mesures.

Les effets de la plupart des mesures dépendent de plusieurs facteurs, à commencer par les
réactions incertaines des agents économiques aux signaux des prix, les possibles effets

83 Secrétariat d’Etat à l’économie (SECO), Analyse des conséquences économiques des mesures prévues
dans le cadre de la Stratégie énergétique 2050 (trad.).